

珠海欧比特控制工程股份有限公司

2016年度财务决算报告

公司2016年财务报表已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：珠海欧比特控制工程股份有限公司财务报表已经按照企业会计准则规定编制，在所有重大方面公允反映了公司2016年12月31日的财务状况以及2016年度公司的经营成果和现金流量。现将决算情况报告如下：

一、2016年度合并报表范围

母 公 司：珠海欧比特控制工程股份有限公司

全资子公司：北京欧比特控制工程研究院有限公司、广东铂亚信息技术有限公司、广州绘宇智能勘测科技有限公司、上海智建电子工程有限公司、上海欧比特航天技科技有限公司

控股子公司：欧比特（香港）有限公司、珠海鼎盛航天微电子研究所有限公司、珠海欧比特电子有限公司、上海欧科微航天科技有限公司、山东欧比特大数据产业有限公司、欧比特卫星大数据（澳门）国际有限公司

二、2016 年度主要财务数据

	2016 年	2015 年	本年比上年增减(%)	2014 年
营业收入（元）	559,936,657.37	388,817,482.85	44.01%	176,501,956.50
营业成本（元）	361,405,441.10	235,335,899.90	53.57%	95,737,808.64
营业利润（元）	81,072,996.13	57,540,848.13	40.90%	29,497,034.65
利润总额（元）	99,848,328.47	68,023,542.55	46.78%	29,985,468.31
净利润	84,471,063.96	58,697,512.11	43.91%	25,226,683.66
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	84,589,488.63	57,833,661.61	46.26%	25,064,610.28
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	79,235,134.09	53,775,611.33	47.34%	24,622,442.91
经营活动产生的现金流量净额（元）	141,920,219.16	128,836,162.76	10.16%	35,746,424.29

	2016 年末	2015 年末	本年末比上年末增减 (%)	2014 年末
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.2277	0.5905	-60.20%	0.1787
基本每股收益（元/股）	0.145	0.265	-45.15%	0.125
稀释每股收益（元/股）	0.145	0.265	-45.15%	0.125
加权平均净资产收益率（%）	5.26%	5.71%	-7.88%	3.90%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	4.93%	5.31%	-7.16%	3.80%
期末总股本（股）	623,180,110.00	231,160,240.00	169.59%	200,000,000.00
资产总额（元）	2,532,549,273.46	1,498,158,131.65	69.04%	750,599,778.41
负债总额（元）	571,573,537.97	243,301,546.08	134.92%	85,944,700.78
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	1,958,501,331.97	1,246,223,549.84	57.15%	656,978,893.06
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	3.1428	5.7120	-44.98%	3.2849
资产负债率（%）	22.57%	16.24%	38.97%	11.45%

三、财务状况、经营成果和现金流量分析

（一）报告期资产构成及变动情况

单位：人民币元

项目	截至 2016 年 12 月 31 日		截至 2015 年 12 月 31 日		变动幅度
	金额	比重（%）	金额	比重（%）	
货币资金	406,456,389.21	16.05%	205,591,139.20	13.72%	97.70%
应收账款	462,880,165.63	18.27%	333,447,987.52	22.26%	38.82%
预付款项	30,935,959.04	1.22%	42,825,270.33	2.86%	-27.76%
其他应收款	26,151,659.45	1.03%	11,021,187.78	0.74%	137.29%
存货	259,542,473.65	10.25%	180,035,263.09	12.02%	44.16%
其他流动资产	4,095,416.91	0.16%	1,238,396.56	0.083%	230.70%
流动资产合计	1,191,897,816.89	47.05%	776,403,830.23	51.82%	53.52%
长期股权投资	58,096,575.21	2.29%	19,816,812.82	1.32%	193.17%
投资性房地产	11,601,510.15	0.46%	11,974,007.79	0.80%	-3.11%
固定资产	132,046,858.51	5.21%	134,391,604.39	8.97%	-1.74%
在建工程	18,653,918.68	0.74%	1,923,076.93	0.13%	870.00%
无形资产	267,087,463.42	10.55%	225,459,302.72	15.05%	18.46%
商誉	751,624,076.24	29.67%	230,025,489.61	15.35%	226.76%
长期待摊费用	1,291,387.13	0.05%	3,182,917.28	0.21%	-59.43%
递延所得税资产	12,978,929.43	0.51%	9,765,805.25	0.65%	32.90%
非流动资产合计	1,340,651,456.57	52.94%	721,754,301.42	48.18%	85.75%
资产总计	2,532,549,273.46	100.00%	1,498,158,131.65	100.00%	69.04%

1、货币资金期末较期初增加 97.70%，主要系本公司 2016 年 10 月完成收购绘宇智能与智建电子尚未支付的股权转让款以及合并其报表导致货币资金增加所致。

2、应收账款期末较期初增加 38.82%，主要系本公司 2016 年 10 月完成收购绘宇智能与智建电子合并其报表所致。

3、其他应收款较期初增加 137.29%，主要系：1. 2016 年 10 月完成收购绘宇智能与智建电子合并其报表，2. 业务规模的扩大支付的投标保证金增加，3. 尚未全部收回股权转让款所致。

4、存货较期初增长 44.16%，主要系本公司 2016 年 10 月完成收购绘宇智能与智建电子合并其报表所致。

5、其他流动资产较期初增长 230.70%，主要系新增待抵扣增值税进项税额 235.3 万元，短期投资理财 60 万元，预缴的营业税等 26.93 万元所致。

6、长期股权投资较期初增长 193.17%，主要系增加参股企业欧比特电子、上海欧科微、上海合联、智尚优品、雷宠网络所致。

7、在建工程投资较期初增长 870%，主要系增加 IC 叠装自动化生产线 115.3 万元，卫星地面接收站 509.40 万元，OVS-1 人造卫星 1048.3 万元所致。

8、商誉较期初增长 226.76%，主要系收购绘宇智能与智建电子合并其报表所致。

9、长期待摊费用较期初减少 59.43%，主要系本期租入固定资产改良支出的其他减少系欧科微不再合并形成。

10、递延所得税资产较期初增长 32.90%，主要系本公司资产减值准备增加 311.30 万元所致。

（二）报告期负债构成及变动情况

单位：人民币元

项目	截至 2016 年 12 月 31 日		截至 2015 年 12 月 31 日		变动幅度
	金额	比重（%）	金额	比重（%）	
短期借款	114,500,000.00	20.03%	51,220,000.00	21.05%	123.55%
应付票据	8,740,500.00	1.53%	15,065,156.72	1.53%	-41.98%
应付账款	146,180,520.68	25.58%	59,856,875.00	24.60%	144.22%
预收款项	131,862,688.15	23.07%	66,996,086.03	27.54%	96.82%
应付职工薪酬	16,692,790.92	2.92%	7,756,569.47	3.19%	115.21%
应交税费	20,639,557.14	3.61%	13,767,953.52	5.66%	49.91%

其他应付款	101,604,949.00	17.78%	5,074,894.99	0.34%	1902.11%
一年内到期的非流动负债	0.00	0.00%	10,915,824.00	4.49%	-100.00
长期借款	11,640,000.00	2.04%	0.00	0.00%	
递延所得税负债	9,778,600.67	1.71%	3,804,775.14	1.56%	157.01%
负债合计	571,573,537.97	100.00%	243,301,546.08	100.00%	134.92%

1、短期借款余额较 2015 年增加 123.55%，主要系本公司向银行信用借款 2900 万元，铂亚信息向银行保证借款增加 3428 万元所致。

2、本期应付票据余额较 2015 年减少 41.98%，主要系铂亚信息本期结算方式减少了票据支付所致。

3、本期应付账款余额较 2015 年增加 144.22%，主要系铂亚信息增加 4760.49 万元及本公司 2016 年 10 月完成收购绘宇智能与智建电子，合并其报表导致应付账款增加所致。

4、本期预收款项余额较 2015 年增加 96.82%，主要系本公司 2016 年 10 月完成收购绘宇智能与智建电子，合并其报表导致预收款项增加所致。

5、本期应付职工薪酬余额较 2015 年增加 115.21%，主要系本公司 2016 年 10 月完成收购绘宇智能与智建电子，合并其报表所致。

6、本期应交税费余额较 2015 年增加 49.91%，主要系本公司 2016 年 10 月完成收购绘宇智能与智建电子，合并其报表所致。

7、本期其他应付款余额较 2015 年增加 1902.11%，主要系本公司以发行股份购买资产的方式收购绘宇智能与智建电子 100%股权，股权收购款尚未支付所致。

8、本期长期借款增加，主要系铂亚信息向银行保证借款增加 1164 万元所致。

（三）报告期股东权益情况

单位：人民币元

项目	截至 2016 年 12 月 31 日		截至 2015 年 12 月 31 日		变动幅度
	金额	比重（%）	金额	比重（%）	
股本	623,180,110.00	24.60%	231,160,240.00	15.43%	169.59%
资本公积	1,040,191,731.81	41.07%	801,777,499.13	53.52%	29.74%

其他综合收益	3,270,105.31	0.13%	-918,892.70	-0.06%	-455.87%
盈余公积	24,891,186.02	0.98%	24,022,395.23	1.60%	3.62%
未分配利润	266,968,198.82	10.54%	190,182,308.17	12.69%	40.37%
归属于母公司所有者权益合计	1,958,501,331.97	77.33%	1,246,223,549.84	83.18%	57.15%
少数股东权益	2,474,403.52	0.10%	8,633,035.73	0.58%	-71.34%
股东权益合计	1,961,706,004.99	77.45%	1,254,856,585.57	83.76%	56.33%
负债和股东权益总计	2,532,549,273.46	100.00%	1,498,158,131.65	100.00%	69.04%

1、期末股本余额较 2015 年增加 169.59%，主要系本年度发行新股 4527.95 万元及公积金转股 34674.03 万元增加所致。

2、期末资本公积余额较 2015 年增加 29.74%，主要系本年度股本溢价增加所致。

3、期末其他综合收益余额较 2015 年增加，主要系本年度外币报表折算差额所致。

4、期末未分配利润余额较 2015 年增加 40.37%，本期归属母公司净利润 8458.95 万元，2016 年 5 月 13 日，本公司 2015 年度股东大会审议通过，以总股本 231,160,240.00 股为基数，向全体股东每 10 股发放现金股利 0.3 元，共计 6,934,807.20 元。

5、期末少数股东权益余额较 2015 年减少 71.34%，主要系本年度欧科微不再合并所致。

（四）报告期损益情况

单位：人民币元

项目	2016 年度	2015 年度	变动幅度
营业收入	559,936,657.37	388,817,482.85	44.01%
营业成本	361,405,441.10	235,335,899.90	53.57%
税金及附加	3,295,686.13	1,874,580.92	75.81%
销售费用	19,785,121.28	21,117,450.64	-6.31%
管理费用	76,381,170.53	53,709,010.72	42.21%
财务费用	4,930,522.05	6,270,865.02	-21.37%
资产减值损失	17,944,038.07	13,765,420.29	30.36%
营业利润	81,072,996.13	57,540,848.13	40.90%

投资收益	4,878,317.92	796,592.77	512.40%
营业外收入	18,863,714.66	10,550,040.38	78.80%
营业外支出	88,382.32	67,345.96	31.24%
利润总额	99,848,328.47	68,023,542.55	46.78%
所得税费用	15,377,264.51	9,326,030.44	64.89%
净利润	84,471,063.96	58,697,512.11	43.91%

1、本期营业收入及营业成本较去年增加较多，主要系铂亚信息本期合并全年数据以及 2016 年 10 月收购绘宇智能与智建电子合并其报表所致。

2、管理费用较去年增加 42.21%，主要系本公司 2016 年 10 月完成收购绘宇智能与智建电子合并其报表所致。

3、本期营业税金及附加较去年增加 75.81%，主要系将房产税、印花税、土地使用税于本科目列报以及 2016 年 10 月收购绘宇智能与智建电子合并其报表所致。

4、资产减值损失较去年增加 30.36%，主要系本公司存货跌价损失及无形资产减值损失增加所致。

5、投资收益较去年增加 512.40%，主要系本公司处置长期股权投资产生的投资收益及权益法核算的长期股权投资收益增加所致。

6、营业外收入较上年度增加 78.80%，主要系 2016 年度合并铂亚信息全年数据，2015 年度合并 5-12 月数据形成所致。

（五）报告期内现金流量变化情况

单位：人民币元

项目	2016 年	2015 年	同比增减（%）
经营活动现金流入小计	658,687,523.13	494,666,380.97	33.16%
经营活动现金流出小计	516,767,303.97	365,830,218.21	41.26%
经营活动产生的现金流量净额	141,920,219.16	128,836,162.76	10.16%
投资活动现金流入小计	11,747,239.73	30,094,758.35	-60.97%
投资活动现金流出小计	199,405,536.12	209,929,541.38	-5.01%
投资活动产生的现金流量净额	-187,658,296.39	-179,834,783.03	4.35%
筹资活动现金流入小计	324,999,986.09	223,684,087.50	45.29%
筹资活动现金流出小计	76,876,676.03	116,974,873.72	-34.28%
筹资活动产生的现金流量净额	248,123,310.06	106,709,213.78	132.52%
现金及现金等价物净增加额	202,056,448.09	56,549,355.48	257.31%

1、经营活动现金流入/流出增加主要系 2016 年 10 月收购绘宇智能与智建电子合并报表所致。

2、投资活动现金流入减少主要系上海欧科微公司不再纳入并表范围导致投资活动现金流入减少。

3、筹资活动现金流入增加主要系本公司向银行信用借款 2900 万元，铂亚信息向银行保证借款增加 9750 万元所致。筹资活动现金流出减少主要是本年度偿还债务减少所致。现金及现金等价物净增加额增加主要系本公司经营活动产生的现金流量净额增加及筹资活动产生的现金流量净额增加所致。

珠海欧比特控制工程股份有限公司

董 事 会

2017 年 4 月 24 日